ДОГОВОР  № ________

ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ПРИСОЕДИНЕНИЯ К                     ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ

	г. Судогда
	«___»____________201_года

____________________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице _________________________ ___________________________, действующего на основании ___________ с одной стороны, и ___________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице __________________________, действующего на основании ________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

                                             1. Предмет договора

            1.1. По настоящему договору  Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по технологическому присоединению энергопринимающих устройств (наименование объекта) ____________________________, расположенного по адресу: ________________________, (далее - энергопринимающих устройств) к электрическим сетям Исполнителя,  максимальной мощностью ________ кВт, уровнем напряжения ______ кВ, по _____________ категории надежности электроснабжения, в соответствии с Приложением 1 (Технические условия), являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.

Технические условия на технологическое присоединение действительны в течение 2-х лет со дня вступления Договора в силу.

1.2. При исполнении настоящего договора Стороны руководствуются положениями «Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств (энергетических установок) юридических и физических лиц к электрическим сетям», утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 861.
            1.3.     Срок оказания услуги технологического присоединения устанавливается в течение 6 (шести) месяцев со дня перечисления Заказчиком первого платежа, указанного в п.3.3.  настоящего Договора.

            1.4. Срок разработки Исполнителем проектной документации устанавливается в течение _____ рабочих дней с момента перечисления  Заказчиком  первого платежа, указанного в п.3.3. настоящего Договора.

 1.5. Обязательства по Договору считаются выполненными после подписания сторонами Акта об осуществлении  технологического присоединения.

            1.6. Граница  разграничения  балансовой  принадлежности и эксплуатационной отвественности при  подписании  Акта об осуществлении технологического присоединения определяется: ___________________________________.
2.Права и обязанности сторон

            2.1.Обязанности Заказчика:
2.1.1. Заказчик обязуется в течение ________ календарных дней (месяцев) с момента подписания Договора выполнить пункты № __________ Технических условий, касающиеся внутренних сетей энергопринимающего устройства Заказчика в соответствии с приложением 1 к Договору, а также:

·  в срок до _____ разработать проект  внутреннего электроснабжения;

·   в срок до ______обеспечить технический осмотр (обследование) присоединяемых энергопринимающих устройств уполномоченным органом государственной власти при участии представителей Исполнителя;

- в срок до _______ обеспечить допуск представителей Исполнителя в электроустановку Заказчика с целью проверки выполнения технических условий;

-   в срок до ____ обеспечить строительную готовность присоединяемого объекта;

-  в срок до _______ обеспечить возможность выполнения обязательств Исполнителя по технологическому присоединению, предусмотренных п.2.2.1. настоящего Договора на прилегающей территории к присоединяемому объекту;

2.1.2. В случае возникновения необходимости частичного отступления от Технических условий, такие отступления должны быть обязательно согласованы с Исполнителем с последующей корректировкой Технических условий.

2.1.3. Заказчик обязуется надлежащим образом исполнять указанные в разделе 3 Договора обязательства по оплате технологического присоединения энергоустановок Заказчика к электрическим сетям Исполнителя.

   2.1.4. Заказчик обязуется подписать Акт об осуществлении технологического присоединения, либо представить мотивированный отказ от подписания Акта в течение 3-х рабочих дней с момента его получения.  Если в течение указанного в настоящем пункте срока, Заказчик не подписал Акт  об осуществлении технологического присоединения и не представил мотивированных возражений, Акт считается подписанным, а обязательства Исполнителя – выполненными.

2.1.7. По запросу Исполнителя предоставлять паспортные данные присоединяемых энергетических установок.

2.1.8. Принимать участие в проводимых контрольных замерах
электрических характеристик присоединяемых энергетических установок.

            2.2.Обязанности Исполнителя:
2.2.1. Исполнитель обязуется выполнить пункты №________  Технических условий, касающихся сетей внешнего электроснабжения до РУ_____ кВ КТП_______ кВ в соответствии с приложением 1 к Договору, а также:

-разработать проект внешнего электроснабжения;

-выполнить технический осмотр (обследование) присоединяемых энергопринимающих устройств Заказчика;

-выполнить проверку выполнения Технических условий со стороны Заказчика. По факту проверки выполнения  Заказчиком технических условий  Исполнитель составляет акт о выполнении  ТУ и подписывает его у Заказчика.
-выполнить фактические действия по присоединению и обеспечению работы энергопринимающего устройства Заказчика в электрической сети Исполнителя (включение коммутационного аппарата и его фиксация в положение «включено»).

2.2.2.Исполнитель обязуется в течение 3-х рабочих дней с момента выполнения фактических действий  по присоединению представить Заказчику Акт об осуществлении технологического присоединения.

2.2.3. Акт об осуществлении  технологического присоединения и Акт разграничения балансовой принадлежности электросетей и эксплуатационной ответственности Сторон подписываются Исполнителем в сроки, установленные п.2.2.2. настоящего Договора.
2.2.4. Исполнитель представить Заказчику счет-фактуру, оформленную  по форме и в сроки, установленные  действующим законодательством (ст. ст. 168, пункты 5 и 6 ст.169 НК РФ).

2.3.  Права Исполнителя:

2.3.1. Исполнитель имеет право приступить к оказанию услуг по технологическому присоединению только после  полной оплаты Заказчиком первого платежа, предусмотренного п.3.3 настоящего Договора.

2.3.2. Исполнитель имеет право привлекать третьих лиц для выполнения своих обязательств  по договору, оставаясь ответственным за выполнение обязательств по настоящему договору перед Заказчиком.

2.3.3. При невыполнении или просрочки выполнения Заказчиком  обязательств, предусмотренных п.2.1.1. настоящего Договора, срок оказания услуги по технологическому присоединению  продлевается на количество дней просрочки исполнения обязательств.
2.3.4. В случае неполной оплаты, либо просрочки   Заказчиком обязательств по оплате платежа, указанного в п.3.3.  настоящего Договора  на срок 7  рабочих  дней, а также несоблюдения  Заказчиком установленных правил технологического присоединения,  Исполнитель имеет право отказаться от исполнения обязательств по настоящему  Договору.

      2.3.5. В случае возникновения  у Исполнителя обстоятельств, препятствующих выполнению обязательств по  оказанию услуги технологического присоединения,  Исполнитель имеет право на продление срока оказания услуги на соответствующий период.

      2.3.6. В зимнее время, при температуре  наружного воздуха ниже минимально допустимой   для оказания услуг данного вида  и вследствие этого возникновения  технической (или технологической)  невозможности оказания услуги технологического присоединения, Исполнителем, последний имеет право  приостановить срок оказания услуги на время действия  вышеуказанных условий. В этом случае Исполнитель письменно уведомляет Заказчика о  причинах приостановки выполнения услуги. Обязательства Исполнителя возобновляются    после устранения возникших  причин, о чем Исполнитель немедленно  письменно уведомляет Заказчика.
2.3.7. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств по  настоящему договору Исполнитель имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке.

2.4. Права Заказчика:
          2.4.1.Проверять ход исполнения мероприятий по технологическому
присоединению и исполнения обязательств по фактическому присоединению
энергетических установок Заказчика к электрическим сетям  Исполнителя.
          2.4.2.Отказаться от исполнения обязательств по настоящему договору
в любое время до момента фактического присоединения энергетических
установок Заказчика к электрическим сетям  Исполнителя, с соблюдением требований п.4.2. настоящего Договора.
           2.4.3. В случае нарушения  Исполнителем сроков технологического присоединения Заказчик имеет право в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор.
                              3.Стоимость услуг и порядок расчетов

            3.1.Стоимость технологического присоединения, выполняемого Исполнителем по настоящему Договору составляет ________________ (___________________) рублей, в том числе НДС 18% в сумме ___________ (____________________) рублей.

3.2.  Стоимость технологического присоединения определена  в соответствии с  Приказом  Комиссии по государственному регулированию цен и тарифов во Владимирской области  от «__»__________ 201_ г. № ___ «______________________»  и рассчитывается в следующем порядке:

_______ кВт (уровень напряжения ___) х ________ руб/кВт ( __ категория надежности) х 1,18 (НДС) = ___________ рублей, в т.ч. НДС________ рублей.

3.3.  Заказчик осуществляет оплату стоимости технологического присоединения в следующем порядке:

- первый платеж в размере 15% от стоимости технологического присоединения в течение  15 календарных дней с даты заключения договора;

- второй платеж в размере  30% от стоимости технологического присоединения в течение 60 календарных дней с даты заключения договора, но не позже даты фактического присоединения;

- третий платеж в размере 45% от стоимости технологического присоединения  в течение 15 календарных дней с даты подписания сторонами акта о выполнении  Заказчиком технических условий, акта об осмотре приборов учета и согласовании  расчетной схемы учета электрической энергии (мощности), а также о разграничении балансовой принадлежности электрических сетей и акта о разграничении эксплуатационной ответственности  сторон.

- четвертый платеж в размере 10% от стоимости технологического присоединения в течение 15 календарных дней с даты фактического присоединения и подписания сторонами акта об осуществлении технологического присоединения.

            3.4. Оплата производится путем перечисления денежных средств  на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе 8 настоящего Договора.

(по желанию Заказчика в договоре может предусматриваться возможность беспроцентной рассрочки платежа в размере 95% платы за технологическое присоединение с условием ежеквартального внесения платы равными долями от общей суммы рассрочки на период до трех лет с даты подписания сторонами акта об осуществлении технологического присоединения)

4.Ответственность Сторон

4.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий Договора Стороны несут ответственность в соответствии с настоящим Договором и действующим законодательством РФ.

            4.2. В случае одностороннего отказа Заказчика от исполнения Договора в период его действия, Заказчик обязан оплатить Исполнителю фактические расходы, понесенные последним в связи с исполнением настоящего Договора на момент получения  уведомления о расторжении Договора, в течение 5 рабочих дней с момента получения соответствующего требования от Исполнителя и уплатить штрафную неустойку в размере 20% от стоимости услуги по технологическому присоединению.
           4.3. В случае несвоевременного исполнения обязательств  по оплате   платежей, предусмотренных п.3.3. Договора Исполнитель вправе взыскать с Заказчика неустойку в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ от неоплаченной суммы за каждый день просрочки до момента фактической оплаты.
             4.4. За нарушение срока оказания услуг по технологическому присоединению, указанного, указанного в п.1.3. настоящего Договора  Исполнитель уплачивает Заказчику неустойку размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ от суммы Договора за каждый день просрочки.
    4.5. Оплата предусмотренных санкций производится по факту вступления в силу решения суда, либо признания задолженности в процессе  досудебного разбирательства

                                                           5 Форс – мажор

5.1.Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после подписания Сторонами настоящего Договора и оказывающих непосредственное воздействие на выполнение Сторонами обязательств по настоящему Договору.

5.2.Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются обстоятельства, возникшие в результате непредвиденных и неотвратимых событий чрезвычайного характера, не поддающихся контролю Сторон, включая: пожар, наводнение, землетрясение и любые другие стихийные бедствия, а также войну, военные действия, восстание, саботаж, забастовку, объявление эмбарго или блокады.

5.3.Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, обязана немедленно в письменной форме уведомить другую Сторону о наступлении и предполагаемом сроке действия вышеуказанных обстоятельств.

5.4.Надлежащим доказательством наличия обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительности будут служить сертификаты (справки) выданные: Торгово-Промышленной Палатой Российской Федерации.

5.5.Не уведомление, несвоевременное и, или ненадлежащее уведомление о наступлении обстоятельств непреодолимой силы лишает Стороны права ссылаться на любые из них, как на причину освобождения от ответственности за невыполнение Стороной ее обязательств.

После наступления обстоятельств непреодолимой силы и надлежащего уведомления, Стороны немедленно проведут взаимные консультации для принятия необходимых мер.

5.6. Если какое-либо из обстоятельств непреодолимой силы непосредственно повлияет на выполнение каких-либо обязательств по настоящему Договору, период их выполнения будет продлен на срок действия указанных обстоятельств.

5.7. В случае если обстоятельства непреодолимой силы продлятся более 3-х месяцев, каждая из сторон имеет право отказаться от дальнейшего выполнения обязательств по настоящему Договору, при этом стороны обязаны произвести полные взаиморасчеты по уже реализованной части настоящего Договора и ни одна из сторон не будет иметь право возмещение убытков и упущенной выгоды.

6.Срок действия договора

           6.1.Договор вступает в силу с даты поступления подписанного Заказчиком экземпляра договора к Исполнителю и действует до момента исполнения Сторонами своих обязательств в полном объеме.

7.Заключительные положения

7.1. При разрешении вопросов, не урегулированных Договором, Стороны  учитывают взаимные интересы и руководствуются действующим законодательством РФ.

7.2. Споры, возникающие при исполнении Договора, разрешаются Сторонами в форме переговоров, а при невозможности достижения согласованного решения передаются  в Арбитражный Суд по месту нахождения Исполнителя.

7.3. Любые изменения и дополнения к Договору действительны в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.

7.4. Право собственности на имущество, необходимое для реализации Исполнителем комплекса мероприятий по настоящему договору, приобретённое и построенное в рамках выполнения Исполнителем ТУ, приобретает Исполнитель.

7.5.Стороны обязуются письменно уведомлять друг друга об изменении формы собственности, банковских и почтовых реквизитов, смене руководства, реорганизации, ликвидации и иных обстоятельствах, влияющих на надлежащее исполнение предусмотренных Договором обязательств,  в срок не позднее 10 рабочих дней с момента наступления соответствующих обстоятельств.
7.6. Порядок  возврата Исполнителем Заказчику денежных средств  за объемы невостребованной присоединенной мощности определяется  в соответствии с действующим законодательством.
7.7. Стороны гарантируют полные полномочия на подписание настоящего Договора.

7.8.Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую  силу и находящихся по одному экземпляру у каждой из Сторон.

8. Реквизиты и подписи сторон